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Motto:
Mnoho lidí vnímá organizace optikou paradigmatu nebo myšlenkového schématu mechaniky.
Organizace je pro ně strojem. Jestliže něco nefunguje, je třeba stanovit co. Pokud umíte najít
závadu, stačí najít správnou náhradní součástku, vložit ji dovnitř, zapojit - a ono to bude
fungovat…
Organizace však nejsou mechanismy, ale organismy. Vnímat organizace „zemědělským“
paradigmatem znamená vnímat je jako živé, rozvíjející se subjekty, které jsou vytvářeny
žijícími, vyvíjejícími se lidmi. Živé bytosti nelze okamžitě napravit výměnou nefungující
součástky. Aby přinášely požadované výsledky, je třeba o ně dlouhodobě pečovat.

Stehen R. Covey1

1 COVEY S.R. Principle-Centered Leadership. New York: FREE PRESS, 2003. ISBN 0-671-74910-2, str. 212
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Resumé
Práce se zabývá problematikou evaluace učitele z pohledu činnosti managementu školy.

Specifikuje úkoly, které v této oblasti před vedením škol stojí a předkládá možné postupy při

zavádění evaluace učitele v podmínkách konkrétní školy.

Obsahově práce vychází zejména z práce doc. Vašutové profesní standard učitele – široký

model a z dokumentu Tvorba standardu profesní způsobilosti a výkonu profesní činnosti

učitele, který k veřejné diskusi poskytlo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky.

Tato práce přináší konstrukt strategie zavádění evaluace učitele do systému činností

managementu školy, konkrétní nástroje její realizace, a ukazuje varianty jejich použití ve

specifických podmínkách školy.

Summary:
The thesis deals with teacher evaluation problematic from the perspective of school

managements. It specifies tasks these managements face and serves possible procedures during

teacher evaluation implementation in concrete school conditions.

Substantially, the thesis stems from work of senior lecturer Vasutova named Profession

standard of teacher - wide model, and from document Formation of profession standard of

competence and profession activity output of teacher, provided for public discussion by

Ministry of education, youth, and physical education of Czech Republic.

This thesis bears a construct of strategy how to implement teacher evaluation into the system of

school management operations, concrete tools of its realization, and illustrates options of its

use in specific school conditions.
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1 Úvod

1.1 Evaluace učitele v řízení školy

Systematická a pravidelná evaluace učitelů je jednou ze základních činností dobrého

managementu školy. Plnění úkolů užšího i širšího vedení školy se neobejde bez hodnocení

pedagogických pracovníků v míře odpovídající pozici hodnotitele (ředitel, zástupce ředitele pro

1. stupeň, vedoucí ročníkového týmu, vedoucí metodického sdružení, atd.)2. Evaluaci učitele

však samozřejmě není možné redukovat na pouhé objektivní a přesné hodnocení výkonu. Jde

o nástroj zkvalitňování profesní úrovně pedagogického personálu školy, dosahování lepších

výsledků vzhledem k jejím cílům a programu, zvyšování kvality naplňování funkcí školy,

stejně jako o důležitý instrument rozvoje jednotlivých učitelů. Současně s posuzováním toho,

jak učitel zvládá nároky své práce, mu jsou poskytovány informace a podněty nutné k jejímu

zlepšování. Smyslem evaluace učitele není jen zjišťování jeho nedostatků a rezerv ve výkonu,

stejně důležité je pro management také odkrytí a ocenění pozitivních vlastností učitelů, které

umožní maximálně je využívat v organizaci školy.3 Důležitou součástí evaluace je seznámení

učitele s další perspektivou jeho pracovní aktivity ve škole a podpora jeho osobního rozvoje.

V tomto smyslu je evaluace také součástí budování klimatu školy. Důležitost evaluace učitele

vyplývá také z § 164, odstavce 1, písmena c zákona 561 / 2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), kde je uvedeno: „Ředitel

školy a školského zařízení odpovídá za odbornou a pedagogickou úroveň vzdělávání

a školských služeb.“ Po stránce právní je tedy možné považovat evaluaci učitele za nástroj

naplňování uvedené právní normy. Jako překvapující je možno vyhodnotit fakt, že evaluace

učitele není vyhláškou č. 15/2005 Sb. explicitně požadována jako součást autoevaluace školy,

přestože asi nejoblíbenějším pedagogickým maximem je konstatování „školu dělá učitel,“

které má ve skutečnosti své limity, ale je laickou (Jaký učitel, takový žák.), tak i odbornou

veřejností (Kvalita vzdělávacího systému nemůže převýšit kvalitu učitelů, kteří v něm působí4.)

de facto přijímáno.

2 Ve své práci uvádím pozici ředitel, zástupce ředitele, učitel, pedagog, atd. Explicitně neuvádím možnost
ředitelka, zástupkyně ředitelky, učitelka, pedagožka, atd. To neznamená, že bych takovou možnost
nepředpokládal, což při míře feminizace českého školství není ani dost dobře možné. Jedná se o výsledek snahy
zjednodušit jazyk práce. Uvedená označení jsou tedy označením pozice bez ohledu na pohlaví toho, kdo ji
zastává. Tvary mužského rodu jsem zvolil, protože tento přístup je bližší obecné češtině.
3 Sladěním osobních cílů a cílů firmy se věnuje podrobně např. Stehen R. Covey v monografii Principle Centered
Leadership - viz seznam použité literatury.
4 Výzkumný ústav pedagogický v Praze [online]. Jak být nejlepší [cit. 2009-03-26]. Dostupné na WWW:
http://www.vuppraha.cz/media/402
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V řadě škol se v současnosti používá při hodnocení učitelů také hodnocení žáky, jejich

zákonnými zástupci, případně hodnocení pedagogy - členy týmů, které hodnocený vede.

Ukazuje se, že tyto přístupy nabývají na četnosti a přinášejí nový typ poznatků o učitelích,

které může management školy využívat. Skutečně erudované zpracování všech těchto možností

však leží svým rozsahem a časovou náročností nad rámcem této bakalářské práce. V ní se proto

autor zaměří pouze na evaluaci učitele ze strany vedení školy, o ostatních možnostech se zmíní

pouze tehdy, když budou přímo souviset s popisovanými činnostmi a to tak úzce, že je nebude

možné opomenout a nezkreslit přitom popisované evaluační činnosti nebo nástroje.

1.2 Osobní motivace při výběru tématu

Tématu evaluace učitele se autor systematicky věnuje od roku 2005, kdy byl jmenován do

funkce statutárního zástupce ředitele základní školy. Protože stejně jako nově jmenovaný

ředitel školy ve škole pracovali již před svým jmenováním do funkcí, museli řešit problém, jak

vybudovat takový objektivní systém hodnocení učitelů, jehož používání by eliminovalo

podezření z jejich předpojatosti na základě osobních vztahů například při udělování odměn

nebo jmenování do funkcí vedoucích učitelů ročníků. V této souvislosti autor považuje za

důležité uvést, že dosažení tohoto cíle v konečném důsledku pomohl fakt, že ve škole do té

doby žádný systém evaluace neexistoval. Jak později zjistil ze zkušenosti jiných škol, změna

systému evaluace učitelů se setkává s daleko větším odporem, než zavádění systému tam, kde

doposud chyběl úplně.

Druhým impulsem pro hlubší studium uvedené problematiky bylo autorovo fungování v roli

lektora akcí na zakázku v rámci Národního projektu Koordinátor, kdy se specializoval na

problematiku evaluace a autoevaluace školy. Snaha o poskytování maximálně kvalitních

poradenských služeb ho přivedlo ke studiu dostupné literatury, na druhé straně měl možnost

seznámit se dosti podrobně s problematikou evaluace na řadě jiných škol.

Třetím zdrojem zájmu autora o toto téma byla výuka koordinátorů školních vzdělávacích

programů na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Také zde od frekventantů z praxe

získával informace o tom, že problematika evaluace učitelů je ožehavým tématem na mnoha

školách a jakých podob může nabývat.

Již profilovaný zájem autora o zvolené téma je v neposlední řadě sycen informacemi, které

získává na školách v Libereckém, Středočeském, Pardubickém a Moravskoslezském kraji jako

konzultant konzultačního centra NIDV.

Empirická zkušenost vytěžená ze všech výše uvedených zdrojů ukazovala a ukazuje na to, že

zjištění získaná evaluací učitelů nejsou samoúčelná a neslouží k pouhému „vyhovění“
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zákonnému požadavku na jejich provádění, ale jsou nezbytným nástrojem hledání cest

efektivního řízení škol (v současné době zejména implementace změn, které přináší reforma

školství ) a tedy jedním z pilířů práce efektivního managementu školy.


[…]

akce

má organizační
schopnosti, dovede
řešit koncepční úkoly,
umí kultivovaně
vystupovat a odborně
argumentovat, chová
se eticky, má
pochopení pro druhé,
má sociální
a multikulturní cítění,
je zodpovědný

podílí se na koncepční
práci

angažuje se na rozvoji
školy

vystupuje na školních
akcích a na veřejnosti

účastní se pedagogických
rad a porad

prezentuje sebe a své
žáky

užívá ICT

3.
2.

ř
íz

en
í t
ří

dy
diagnostik

třídních vztahů,
třídní manažer,
administrátor,
koordinátor,
supervizor,
poradce,
konzultant

diagnostikuje vztahy ve
třídě

ovládá nástroje
diagnostiky sociálních
vztahů a dovede
interpretovat
a intervenovat, ovládá
problematiku třídního
učitele, manažerské
a administrativní
úkony, má smysl pro
pořádek a režim, umí
poradit žákům

plánuje, realizuje
a hodnotí činnosti ve třídě

provádí administrativní
úkony, vede agendu žáků

koordinuje rozvrh
a výukové záležitosti
s ostatními vyučujícími,

supervizuje třídní
samosprávu

vede třídní schůzky
s rodiči

3.
3.

r
ef

le
xe

k
on

te
xt
ů

vz
dě

lá
vá

ní

a
šk

ol
st

ví

iniciátor změn
a aktivit

angažuje se v aktivitách
školství

zná trendy ve
vzdělávání a proměny
vzdělávací politiky,
orientuje se v dění
resortu školství,
reflektuje požadavky,
identifikuje se
s inovacemi, zná
školské zákony,
dovede argumentovat

realizuje vzdělávací
politiku v podmínkách své
školy

propaguje inovace ve
vzdělávání

pracuje s dokumenty
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Činnost učitele směrem k rozvoji

PROFESNÍ STANDARD UČITELE - ŠIROKÝ MODEL

OBLAST
PRÁCE

UČITELE

ROLE
UČITELE

ČINNOSTI, POVINNOSTI
HODNO

CENÍ
KOMPETENCE

4.
R

O
Z

V
O

J
U
Č

IT
E

LE

4.
1.

p
ro

fe
sn

í r
oz

vo
j

odborník na
výchovu
a vzdělávání,
model osobnosti
vzdělavatele

čte odborná periodika
a literaturu,

ovládá odborný jazyk
své profese, umí
odborně argumentovat,
zajímá se o nové
poznatky a dovede je
aplikovat, ovládá ICT,
ovládá formy
prezentace

publikuje v odborných
periodikách

vystupuje na konferencích

vzdělává se v programech
DVPP

vzdělává se
prostřednictvím ICT

zprostředkovává poznatky
kolegům

vytváří portfolio

rozvíjí pedagogický styl

4.
2.

k
ul

tiv
ac

e
os

ob
no

st
i

model hodnot
intelektuál

věnuje se osobním
zájmům

identifikuje se s profesí
učitele, má profesní
sebevědomí, umí
sebevědomě
vystupovat a jednat, je
vzorem pro své žáky,
má všeobecný přehled
o kultuře
a společnosti, má
znalosti o zdravém
životním stylu

navštěvuje kulturní akce
a relaxační programy

pečuje o svoje zdraví

rozvíjí intelekt

4.
3.

r
ef

le
xe

reflektivní
praktik

reflektuje dosažení cílů
výuky, metodické postupy
a vzdělávací výsledky
žáků

je schopen
sebereflexe, zná
a aplikuje
sebereflektivní
techniky, dovede užít
prostředky
sebehodnocení
a hodnocení žáky, je
znalý hospitační
činnosti

provádí korekce a změny
výukové strategie

realizuje žákovské
hodnocení

hospituje u kolegů a je
hospitován
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Použití uvedených tabulek v praxi může být velmi flexibilní. Lze je dále dělit i kombinovat

jejich různé části.

5 Závěr

Hlavním cílem této práce byl nástin tvorby takového mechanismu systému evaluace učitele

v podmínkách konkrétní školy, který by byl srozumitelný a pokud možno snadno použitelný.

Výsledná konstrukce tvorby sytému evaluace učitele v podmínkách konkrétní školy tento cíl

naplňuje. Použitelnost zde učiněných závěrů bude zapotřebí ověřit v praxi, o což se autor ve

své další práci bude snažit.

Navržený konkrétní model systému evaluace učitele odkazuje už počtem nástrojů na

metodologickou triangulaci. Jak doložil i provedený výzkum, je evaluace učitele příliš

složitým jevem a úkolem, než aby bylo možné ji seriózně řešit jednou metodou, jedním

nástrojem, případně v jednom omezeném časovém období.

V dohledné době je možné očekávat zvýšený zájem o tuto problematiku nejen ze strany

managementu škol, ale i široké pedagogické i laické veřejnosti. V průběhu tvorby této

závěrečné bakalářské práce se značně rozvířila diskuse nad podobou profesního standardu

učitele, která s evaluací učitele samozřejmě velice úzce souvisí (a místy i splývá). Diskuse

probíhají nejen na webových stránkách ministerstva školství, kde převažují názory souhlasné,

ale také jinde. Například na serveru Česká škola naopak jasně dominují stanoviska vůči

kodifikaci standardu zcela odmítavá.26 Z komentářů jednoznačně vyplývá, že ti, kteří volají po

zavedení standardu a diskutují o jeho podobě, jsou zároveň příznivci implementace reformy

školství do českého vzdělávacího kontextu. Ti, kteří odmítají standard v jakékoliv podobě,

jsou naopak odpůrci reformy obecně.

Ať tak či onak, pro management škol zůstane zjišťování kvality výkonové, procesuální

i dalších stránek profesních činností učitelů jedním z hlavních úkolů i nástrojů práce při řízení

a rozvoji školy.

26 Viz http://www.ceskaskola.cz/Ceskaskola/Ar.asp?ARI=105990&CAI=2124
