UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Jiří Trunda Vedoucí práce: Ing. Helena Černíková
Název závěrečné práce: Evaluace učitele

Indikátory kvality závěrečné práce neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
F3 Bibliografie dle platné normy. <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Klady práce:

- Jiří Trunda si zvolil pro bakalářskou práci téma živě diskutované, nejednotně chápané a přijímané, kterého se školská praxe ujímá s různou mírou profesionality.
- Cíl práce a výzkumného šetření je v souladu s tématem předložené práce, výstup práce pozitivně reaguje na naléhavou potřebu praxe.
- Teoretická část práce svědčí o autorově hluboké znalosti teorie a praxe sledované problematiky, promyšleném a tvořivém přístupu k problému. Je zpracována na základě odborných publikací našich i zahraničních autorů, informačních zdrojů z Internetu, reaguje na aktuální trendy v resortu školství i potřeby praxe. Obsahuje řadu námětů k zamyšlení, podnětů k dalšímu studiu, k realizaci jak managementem škol, tak i učitelem.
- Výzkumná část je založena na dotazníkovém šetření. Je zpracována pečlivě a objektivně. Výstupem je model evaluace práce učitele. Jde o model, který vznikl modifikací profesního standardu učitele-široký model (doc.PaedDr Jaroslavy Vašutové, Ph.D). Je to model, který by mohl pro svoji relativní jednoduchost, možnosti aplikovat jeho dílčí části i jako celek, najít široké uplatnění v praxi.
- Jiřímu Trundovi se podařilo splnit stanovený cíl. Jeho práce je přínosem pro školskou praxi.
- Po stránce formální, s výjimkou klíčových slov, práce obsahuje všechny požadované náležitosti, jazyková a grafická úroveň je velmi pěkná.
- Autor vypracoval svoji bakalářskou práci zcela samostatně.

Nedostatky práce:

Práce neobsahuje klíčová slova a obsah, tím je zhoršena orientace čtenáře v textu. Doporučuji doplnit.

Práci k obhajobě doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. V čem vidíte úskalí v aplikaci tohoto modelu jako nástroje pro evaluaci práce učitele a pro autoevaluaci práce učitele?
2. Existuje nějaké prostředí, kde by mohli všichni uživatelé evaluačního modelu předávat a sdílet zkušenosti, vznášet dotazy?

V Praze

dne 15.5.2009